
3

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东盈华电子科技有限公司年产 4 万吨高端电

子铜箔建设项目

建设单位（盖章）：广东盈华电子科技有限公司

编制日期：2021 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东盈华电子科技有限公司年产 4万吨高端电子铜箔建设项目

项目代码 2104-441402-04-01-336529

建设单位联系人 李建伟 联系方式 13823862904

建设地点 广东省梅州市梅江区/街道西阳镇东升工业园东南（333省道南）

地理坐标 （116度 10分 42.931秒，24度 16分 34.295秒）
[...]
TW006~TW010，排放口编号为 DW-005~DW-008。



—150—

表 4-17 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号
排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）
排放去

向
排放规律

间接排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）
1 DW-001

E116.178804°，
N24.276959°

7.3488

梅州市

华禹污

水处理

厂

连续排放，流量稳

定

0：00~
24:00

梅州市

华禹污

水处理

厂

pH（无量纲） 6~9

2 DW-005 7.3488 CODcr 25

3 DW-002 5.2718 SS 20

4 DW-006 5.2718 氨氮 1.5
5 DW-003 1.0498 间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击性排放

总铜 0.3

6 DW-007 0.7937
总镍 0.1

总锌 1.0

7 DW-004

E116.178804°，
N24.276959°

0.81
梅州粤

海第二

污水处

理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击性排放

0：00~
24:00

梅州粤

海第二

污水处

理厂

pH（无量纲） 6~9

CODcr 40

BOD5 10

8 DW-008 0.81

SS 10

氨氮 5

总氮 15

表 4-18 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

1
DW-001、DW-002、
DW-003、DW-005、
DW-006、DW-007

pH（无量纲）
广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）及《电子工业水污染物排放标

准》（GB 39731-2020）标准的较严者

6~9

CODcr 80

SS 30



—151—

氨氮 15

总铜 0.5

总镍 0.5

总锌 1.0

2 DW-004、DW-008

pH（无量纲）

梅州粤海第二污水处理厂进水标准

6~9

CODcr 250

BOD5 130

SS 150

氨氮 25

总氮 35



—152—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-19废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(t/d) 年排放量(t/a)

1 DW-001

CODcr 80 0.01782 5.879
氨氮 15 0.00334 1.1023

SS 30 0.00668 2.2046

总铜 0.5 0.00011 0.0367

2 DW-005

CODcr 80 0.01782 5.879
氨氮 15 0.00334 1.1023
SS 30 0.00668 2.2046
总铜 0.5 0.00011 0.0367

3 DW-002

CODCr 80 0.01278 4.2174
氨氮 15 0.0024 0.7908
SS 30 0.00479 1.5815
总锌 0.6 0.0001 0.0316
总镍 0.3 0.00005 0.0158

4 DW-006

CODCr 80 0.01278 4.2174
氨氮 15 0.0024 0.7908
SS 30 0.00479 1.5815
总锌 0.6 0.0001 0.0316
总镍 0.3 0.00005 0.0158

5 DW-003

CODcr 50 0.00159 0.5249
BOD5 20 0.00064 0.21
SS 30 0.00095 0.3149
氨氮 5 0.00016 0.0525
总铜 0.1 0.00002 0.0052

6 DW-007

CODcr 50 0.0012 0.3969
BOD5 20 0.00048 0.1587

SS 30 0.00072 0.2381

氨氮 5 0.00012 0.0397

总铜 0.1 0.00001 0.004

7 DW-004

CODcr 250 0.00614 2.025
BOD5 130 0.00319 1.053
SS 150 0.00368 1.215
氨氮 25 0.00061 0.2025

8 DW-008
CODcr 250 0.00614 2.025
BOD5 130 0.00319 1.053
SS 150 0.00368 1.215



—153—

氨氮 25 0.00061 0.2025

全厂合计

CODcr / 0.07626 25.1646
BOD5 / 0.0075 2.4747
SS / 0.03199 10.5552

氨氮 / 0.01298 4.2834

总铜 / 0.00025 0.0826

总锌 / 0.00019 0.0632

总镍 / 0.0001 0.0316

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 电镀工业》（HJ 985-2018）和《排污许

可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019），排污单位应按照监测

方案开展自行监测，做好质量保证和质量控制，记录和保存监测数据，依法开

展信息公开。排污单位应可根据自身条件和能力等自行监测，也可委托其它有

资质的检（监）测机构开展自行监测。

本项目废水监测计划见下表。

表 4-20废水监测计划表

监测

类别
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

车间

回用

水

含锌镍废水

回用水系统

出水口

流量 自动监测

《电子级水》（GB/T
11446.1-2013）中的 EW-Ⅳ标

准和企业回用水标准

总镍 自动监测

含铬废水回

用水系统出

水口

流量 自动监测

总铬、六价铬 自动监测

含锌

镍废

水

含锌镍废水

处理系统排

放口

流量、CODCr、氨

氮、总镍
自动监测

《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2非
珠三角排放限值及《电子工

业水污染物排放标准》（GB
39731-2020）标准的较严者

pH、SS、总锌 1次/月

含铜

废水

含铜废水处

理系统排放

口

流量、CODCr、氨氮 自动监测

pH、总铜、SS 1次/月

综合

废水

综合废水处

理系统排放

口

流量、CODCr、氨

氮
自动监测

pH、总铜、BOD5 1次/月

（4）废水治理措施及环境影响分析

1）拟采取的废水治理措施

本项目一期和二期工程分别设置 2 套 450m3/h 制纯水系统、2 套 50m3/h 综



—154—

合废水处理系统、2套 80m3/h含铜废水回用及处理系统、2套 70m3/h含锌镍废

水回用及处理系统、2套 60m3/h含铬废水回用及处理系统。含铜废水、含锌镍

废水、含铬废水分别经含铜废水回用系统、含锌镍废水回用系统、含铬废水回

用系统及制纯水系统处理后产生的纯水回用于生产，浓水分别进入含铜废水处

理系统、含锌镍废水处理系统、含铬废水处理系统，含铜废水经含铜废水处理

系统处理达标后排入园区污水管网，含锌镍废水经含锌镍废水处理系统处理达

标后排入园区污水管网，含铬废水经含铬废水处理系统处理、浓缩及蒸发后的

浓液作为危废委托有资质单位处理；防氧化废液经预处理后进入含铬废水处理

系统处理、浓缩及蒸发后，浓液作为危废委托有资质单位处理；综合废水经综

合废水处理系统处理达标后排入园区污水管网；硅烷废液经预处理后进入综合

废水处理系统处理达标后排入园区污水管网；生活污水经三级化粪池/三级隔油

池处理达标后排入园区污水管网。项目制纯水及废水处理工艺流程图见图 2-1。

含铜废水回用及处理系统处理工艺流程为“含铜废水回用水收集池+活性炭

过滤+保安过滤+一段 RO+浓水箱+保安过滤+二段 RO+浓水箱+铜离子交换器+

铜中间水箱+保安过滤器+三段 RO+含铜污水收集池+一级反应池+二级反应池+

一级高效沉淀池+三级反应池+四级反应池+二级高效沉淀池+pH调节池+排放水

池+排放过滤器”，经上述处理后达标排入园区污水管网。

含铬废水回用及处理系统处理工艺流程为“含铬废水回用水收集池+二级反

应槽+还原水池+活性炭过滤+保安过滤+一段 RO+浓水箱+保安过滤+二段 RO+

浓水箱+保安过滤器+三段 RO+含铬污水收集池+一级反应池+二级反应池+三级

反应池+一级高效沉淀池+pH调整池+中间水池+多介质过滤器+中水一级保安过

滤器+中水一段 RO+中水一级浓水箱+中水二级保安过滤器+中水二段 RO+中水

二级浓水箱+ED装置+ED浓液箱+MVR蒸发器”，经上述处理后，剩余浓液作

为危废委托有资质单位处理。

防氧化液预处理工艺流程为“防氧化液收集池+一级反应池+二级反应池+三

级反应池+沉淀池+pH调节池+水解酸化池+缺氧池+好氧池+MBR池”，经上述

预处理后进入含铬污水收集池进入后续处理，处理剩余浓液作为危废委托有资



—155—

质单位处理。

含锌镍废水回用及处理系统处理工艺流程为“含锌镍废水回用水收集池+活

性炭过滤+保安过滤+一段 RO+浓水箱+保安过滤+二段 RO+浓水箱+保安过滤+

三段 RO+含锌镍污水收集池+一级反应池+二级反应池+一级高效沉淀池+三级反

应池+四级反应池+二级高效沉淀池+pH 调节池+排放水池+排放过滤器”，经上

述处理后达标排入园区污水管网。

综合废水处理系统处理工艺流程为“综合废水收集池+一级反应池+二级反

应池+一级高效沉淀池+三级反应池+四级反应池+二级高效沉淀池+pH 调节池+

排放水池+排放过滤器”，经上述处理后达标排入园区污水管网。

硅烷废液预处理工艺流程为“硅烷废液收集池+一级反应池+二级反应池+三

级反应池+沉淀池”，经上述预处理后进入综合废水收集池进入后续处理，处理

达标后排入园区污水管网。

生活污水经三级隔油池和三级化粪池处理达标后经园区污水管网排入园区

污水处理厂。

2）废水处理工艺技术可行性分析

①生产废水回用系统

本项目产生 3股重金属废水，分别为含锌镍废水、含铬废水、含铜废水，

本项目一期、二期工程均对应设置 2 套含锌镍废水回用系统、含铬废水回用系

统、含铜废水回用系统。

A、RO膜浓缩

膜分离是利用固膜或液膜的选择性渗透作用而分离气体或液体混合物的一

种方法。固膜分离有超滤、微孔过滤、膜浓缩、气体渗透分离等。液膜分离则

往往是模拟生物膜的结构和功能。膜的分离，简单地说就是筛分，即利用膜表

面孔的机械筛分原理，将不同大小的物质分离开，达到分离、纯化、浓缩的目

的。三段 RO膜浓缩出水率可达到 95%以上。

膜浓缩是在膜两侧静压差推动力的作用下进行液体混合物分离的膜过程，

用以分离含溶解的溶质或悬浮微粒的液体。其中溶剂或小分子溶质透过膜，溶



—156—

质或大分子被膜截留。其基本原理相当于过滤技术，其原理示意如下图。

图 4-2 膜浓缩膜分离过程原理

膜分离孔径与常见物质的对照如下图。

图 4-3 膜分离过程分类

B、EDI水处理

EDI水处理装置又称连续电除盐技术，它科学地将电渗析技术和离子交换技

术融为一体，通过阳、阴离子膜对阳、阴离子的选择透过作用以及离子交换树

脂对水中离子的交换作用，在电场的作用下实现水中离子的定向迁移，从而达

到水的深度净化除盐，并通过水电解产生的氢离子和氢氧根离子对装填树脂进

http://www.so.com/s?q=%E7%94%B5%E6%B8%97%E6%9E%90&ie=utf-8&src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E7%A6%BB%E5%AD%90%E4%BA%A4%E6%8D%A2%E6%8A%80%E6%9C%AF&ie=utf-8&src=wenda_link
http://www.so.com/s?q=%E7%A6%BB%E5%AD%90%E4%BA%A4%E6%8D%A2%E6%8A%80%E6%9C%AF&ie=utf-8&src=wenda_link


—157—

行连续再生，因此 EDI水处理装置制水过程不需酸、碱化学药品再生即可连续

制取高品质超纯水，EDI水处理装置具有技术先进、结构紧凑、操作简便的优点，

可广泛应用于电力、电子、医药、化工、食品和实验室领域，是水处理技术的

绿色革命。EDI水处理装置这一新技术可以代替传统的离子交换装置，生产出电

阻率高达 16-18MΩ·CM的超纯水。

②含铜废水处理系统

含铜冲洗废水经两级 RO处理后，以提高冲洗水的回用率，减少污水排放量。

同时配套铜回收设备，对浓铜液进行浓缩回用，考虑到离子交换后的产水量较

大，所以设置了三段 RO系统进行处理，以提高水的回收率。三段 RO系统浓水

进入含铜污水收集池，与其余含铜废水一并经后续四级化学沉淀处理，经上述

处理后达标排入园区污水管网。

A、铜离子吸附交换除杂器

本项目采用离子交换器，对 2-2RO的浓水进行过滤吸附，由于离子交换采

用的是专用型交换树脂，离子交换树脂为蜂窝状多孔结构，众多的孔道是离子

在树脂内部扩散进出的路径，孔道内壁的功能基团是离子交换反应的活性点，

含铜冲洗水中的铜离子大部分被吸附，实现铜离子的回收及深度去除。

含铜冲洗水经过离子交换，铜离子在树脂交换器中进行积累，达到饱和时

进行备用切换，饱和的离子交换器用稀硫酸再生液进行置换，置换出来的再生

液含铜量较高，采用电解提铜装置对再生液中的铜离子进行提铜，可以直接提

取出高品质的纯铜，可以直接进行溶铜回用，电解液提铜后的溶液主要为硫酸

溶液，可作为前级离子交换的再生剂进行循环回用，提高了硫酸的利用率，相

应节约了运行成本。

B、化学沉淀法

化学沉淀法主要是指在废水中加入适量的氢氧化钠、氧化剂等物质，在碱

性条件下降废水中的金属离子与碱性物质的氢氧根通过化学反应形成难溶于水

的氢氧化物，从而通过这种方式实现处理废水的目的。

项目含铜废水经含铜污水收集池收集后，经提升泵提升至一级反应池中，